
SECRETARIA: Los autos al despacho del señor Juez hoy Veintiocho (28) de Junio de dos 
mil veintiuno (2021) para su conocimiento. 

 
 
 
RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 
 
Proceso: Ejecutivo 2019-00154-00 
Demandante: Banco Agrario de Colombia S. A. 
Demandado: Yessid Ricardo Duran Espitía 
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA - BOYACÁ- 

 

Primero (1°) de Julio de dos mil veintiuno (2021) 
 
Revisadas las diligencias, observa el Despacho que el apoderado demandante 
radico liquidación de crédito pero la misma no con la realizada por el despacho. 
 
Por lo anterior, se dará aplicación a lo preceptuado en el numeral 3 del Art. 446 del 
C. G. del P., modificando la liquidación del crédito la cual quedará así:  
 

• Pagaré N° 015466100006414 
 
 Liquidación de Intereses de Corrientes:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
Cte.*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DIAS SUBT.INT.CORR. SUBTOTAL 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $3.000.000,00     16  $25.760 $25.760 
2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $3.000.000,00     30  $47.750 $73.510 
2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $3.000.000,00     13  $20.616 $94.126 

 

 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $3.000.000,00     17  $40.439 $40.439 
2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $3.000.000,00     30  $70.913 $111.351 
2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $3.000.000,00     30  $70.388 $181.739 
2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $3.000.000,00     30  $71.475 $253.214 
2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $3.000.000,00     30  $71.063 $324.276 
2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $3.000.000,00     30  $70.088 $394.364 
2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $3.000.000,00     30  $68.213 $462.576 
2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $3.000.000,00     30  $67.950 $530.526 
2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $3.000.000,00     30  $67.950 $598.476 
2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $3.000.000,00     30  $68.588 $667.064 
2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $3.000.000,00     30  $68.813 $735.876 
2020 OCT 18,09% 1,51% 27,14% 2,26% $3.000.000,00     30  $67.838 $803.714 
2020 NOV 17,84% 1,49% 26,76% 2,23% $3.000.000,00     30  $66.900 $870.614 
2020 DIC 17,46% 1,46% 26,19% 2,18% $3.000.000,00     30  $65.475 $936.089 
2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $3.000.000,00     30  $64.950 $1.001.039 
2021 FEB 17,54% 1,46% 26,31% 2,19% $3.000.000,00     30  $65.775 $1.066.814 
2021 MAR 17,41% 1,45% 26,12% 2,18% $3.000.000,00     30  $65.288 $1.132.101 
2021 ABR 17,31% 1,44% 25,97% 2,16% $3.000.000,00     30  $64.913 $1.197.014 
2021 MAY 17,22% 1,44% 25,83% 2,15% $3.000.000,00     30  $64.575 $1.261.589 

 
 

• Pagaré N° 015466100005516 
 
 Liquidación de Intereses de Corrientes:  
 

AÑO MES D.T.F +PUNTOS DTF + 
PTOS 

INT.DTF+PTOS. 
MES 

CAPITAL DIAS SUBT.INT.CORR. SUBTOTAL 

2019 JUN 4,52% 0,07 11,52% 0,96% $3.834.466,00     22  $26.995 $26.995 
2019 JUL 4,47% 0,07 11,47% 0,96% $3.834.466,00     30  $36.651 $63.646 
2019 AGO. 4,43% 0,07 11,43% 0,95% $3.834.466,00     30  $36.523 $100.169 
2019 SEP. 4,48% 0,07 11,48% 0,96% $3.834.466,00     30  $36.683 $136.852 



2019 OCT 4,41% 0,07 11,41% 0,95% $3.834.466,00     30  $36.459 $173.311 
2019 NOV 4,43% 0,07 11,43% 0,95% $3.834.466,00     13  $15.827 $189.138 

 
 

 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $3.834.466,00     17  $51.687 $51.687 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $3.834.466,00     30  $90.637 $142.324 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $3.834.466,00     30  $89.966 $232.290 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $3.834.466,00     30  $91.356 $323.647 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $3.834.466,00     30  $90.829 $414.475 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $3.834.466,00     30  $89.583 $504.058 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $3.834.466,00     30  $87.186 $591.244 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $3.834.466,00     30  $86.851 $678.095 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $3.834.466,00     30  $86.851 $764.946 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $3.834.466,00     30  $87.665 $852.611 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $3.834.466,00     30  $87.953 $940.564 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,14% 2,26% $3.834.466,00     30  $86.707 $1.027.271 

2020 NOV 17,84% 1,49% 26,76% 2,23% $3.834.466,00     30  $85.509 $1.112.780 

2020 DIC 17,46% 1,46% 26,19% 2,18% $3.834.466,00     30  $83.687 $1.196.467 

2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $3.834.466,00     30  $83.016 $1.279.483 

2021 FEB 17,54% 1,46% 26,31% 2,19% $3.834.466,00     30  $84.071 $1.363.554 

2021 MAR 17,41% 1,45% 26,12% 2,18% $3.834.466,00     30  $83.448 $1.447.001 

2021 ABR 17,31% 1,44% 25,97% 2,16% $3.834.466,00     30  $82.968 $1.529.970 

 
 
 

• Pagaré N° 015466100005694 
 
 Liquidación de Intereses de Corrientes:  
 

AÑO MES D.T.F +PUNTOS DTF + 
PTOS 

INT.DTF+PTOS. 
MES 

CAPITAL DIAS SUBT.INT.CORR. SUBTOTAL 

2018 SEP. 4,53% 0,07 11,53% 0,96% $2.238.620,00     22  $15.774 $15.774 

2018 OCT 4,43% 0,07 11,43% 0,95% $2.238.620,00     30  $21.323 $37.096 

2018 NOV 4,42% 0,07 11,42% 0,95% $2.238.620,00     30  $21.304 $58.401 

2018 DIC 4,54% 0,07 11,54% 0,96% $2.238.620,00     30  $21.528 $79.929 

2019 ENE 4,56% 0,07 11,56% 0,96% $2.238.620,00     30  $21.565 $101.494 

2019 FEB 4,57% 0,07 11,57% 0,96% $2.238.620,00     30  $21.584 $123.078 

2019 MAR 4,55% 0,07 11,55% 0,96% $2.238.620,00       7  $5.028 $128.106 

 
 

 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,06% 2,42% $2.238.620,00     23  $41.555 $41.555 

2019 ABR 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $2.238.620,00     30  $54.063 $95.618 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $2.238.620,00     30  $54.119 $149.737 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $2.238.620,00     30  $54.007 $203.743 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $2.238.620,00     30  $53.951 $257.694 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $2.238.620,00     30  $54.063 $311.757 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $2.238.620,00     30  $54.063 $365.819 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $2.238.620,00     30  $53.447 $419.266 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $2.238.620,00     30  $53.251 $472.518 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $2.238.620,00     30  $52.915 $525.433 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $2.238.620,00     30  $52.524 $577.957 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $2.238.620,00     30  $53.335 $631.292 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $2.238.620,00     30  $53.027 $684.319 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $2.238.620,00     30  $52.300 $736.619 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $2.238.620,00     30  $50.901 $787.519 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $2.238.620,00     30  $50.705 $838.224 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $2.238.620,00     30  $50.705 $888.929 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $2.238.620,00     30  $51.180 $940.109 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $2.238.620,00     30  $51.348 $991.458 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,14% 2,26% $2.238.620,00     30  $50.621 $1.042.079 

2020 NOV 17,84% 1,49% 26,76% 2,23% $2.238.620,00     30  $49.921 $1.092.000 

2020 DIC 17,46% 1,46% 26,19% 2,18% $2.238.620,00     30  $48.858 $1.140.858 

2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $2.238.620,00     30  $48.466 $1.189.324 

2021 FEB 17,54% 1,46% 26,31% 2,19% $2.238.620,00     30  $49.082 $1.238.406 

2021 MAR 17,41% 1,45% 26,12% 2,18% $2.238.620,00     30  $48.718 $1.287.123 



2021 ABR 17,31% 1,44% 25,97% 2,16% $2.238.620,00     30  $48.438 $1.335.562 

2021 MAY 17,22% 1,44% 25,83% 2,15% $2.238.620,00     30  $48.186 $1.383.748 

 
 
 

PAGARE 015466100006414 015466100005516 015466100004286 TOTAL 

Intereses de plazo $94.126 $189.138 $128.106 $411.370 

Intereses de mora hasta 31-mayo-2021 $1.261.589 $1.612.506 $1.383.748 $4.257.843 

Total Intereses $1.355.715 $1.801.645 $1.511.854 $4.669.213 

Capital $3.000.000 $3.834.466 $2.238.620 $9.073.086 

Otros Conceptos $525.004 $349.967   $874.971 

Total Deuda al 31 de mayo de 2021 $4.880.719 $5.986.078 $3.750.474 $14.617.270 

 
 

Visto lo anterior se tiene que se generaron intereses por la suma de cuatro millones 
seiscientos sesenta y nueve mil doscientos trece pesos; por lo tanto la deuda total 
al 31 de mayo de 2021 asciende a catorce millones seiscientos diecisiete mil 
doscientos setenta y pesos. 
 
En consecuencia el Juzgado Promiscuo Municipal de Sáchica,  
 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO: No aprobar la liquidación presentada por la parte actora, por lo expuesto 
en la parte motiva. 
 
SEGUNDO: MODIFICAR Y APROBAR, la liquidación en el modo y cuantía 
explicados en la parte motiva de esta providencia. 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

 

LUIS GABRIEL CAMACHO TARAZONA 
Juez 

/hhsn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA 

Sáchica, 02 de Julio de 2021.  La providencia anterior fue 
notificada por inclusión en el ESTADO No. 019 de esta 

misma fecha. 
 
 

RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 


